«Qui tantis rerum creaturarum splendoribus non illustratur, caecus est; qui tantis clamoribus non evigilat, surdus est; qui ex omnibus his effectibus Deum non laudat, mutus est; qui ex tantis indiciis primum, principium non advertit, stultus est»<sup>18</sup>.

Ante perspectiva tan bella e históricamente tan fecunda es de justicia consignar que San Antonio ha vivido esta concepción teológica y ha venido a ser punto de partida de lo mucho que los doctores franciscanos han pensado sobre este preclaro tema.

17 *Sermones. Dom. VI post Pascha*. I. p. 355.

18 En la ed. esp. cit., vol. II, p. 11.

El tercer aspecto, el que con más detención expone San Antonio y en el que se vincula más explícitamente a San Agustín, considera al alma humana como vestigio, o más bien, como imagen de la Trinidad. He aquí este texto clave para comprender el pensamiento de San Antonio:

«Dicit Augustinus in libro *De Trinitate*: "Licet humana mens non sit eius naturae, cuius deus est, imago tamen illius, quo nihil melius est, ibi quaerenda est et invenienda, quo natura nostra nihil melius habet, idest in mente. Ecce mens meminit sui, intelligit se, diligit se. Hoc si cernimus, cernimus Trinitatem, non quidem Deum, sed imaginem Dei. Hic enim quaedam apparet trinitas: memoriae, intelligentiae et amoris vel voluntatis. Haec igitur tria non sunt tres vitae, sed una vita; nec tres mentes, sed una mens; non tres essentiae, sed una essentia. Memoria vero dicitur ad aliquid, et intelligentia et voluntas sive dilectio similiter ad aliquid dicitur; vita vero ad seipsam et mens et essentia. Haec igitur tria eo sunt unum, quo una vita, una mens una essentia»<sup>19</sup>.

Un sencillo cotejo entre este texto de San Antonio y lo que escribe San Agustín, *De Trinitate*, 1.XIV,c,8, muestra al ojo que en esta ocasión el doctor de Padua llega aquí casi hasta la recopia. Pero esto mismo muestra a toda luz su dependencia de San Agustín en tema tan hondamente teológico como la interpretación del misterio trinitario.

Es sabido que la historia de esta interpretación nos habla de dos direcciones doctrinales: la *griega* y *latina*. Muy metafísica la *griega* pretende hallar en el amor y en la bondad la raíz óptica de por qué se den en la Trinidad pluralidad de personas. La *latina*, cuyo representante máximo es San Agustín, es más bien psicológica e interpreta la Trinidad desde la dinámica de las potencias del alma: memoria, inteligencia y voluntad. En esta gran disyuntiva doctrinal Santo Tomás sigue fielmente a San Agustín. San Buenaventura, por el contrario, quiere hábilmente conjuntar las dos direcciones doctrinales, a las que juzga complementarias. La psicología y la metafísica no tienen por qué oponerse.